Дело № 05-0295/80/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
05 ноября 2024 года						город Симферополь
	Мировой судья судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Ищенко И.В. рассмотрев в помещении судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, 58д) административный материал в отношении
***,
о привлечении к административной ответственности по статье 17.8 КоАП РФ
у с т а н о в и л :
02.10.2024, примерно, в 07:50 был осуществлён выезд на основании Постановления о приводе должника судебного пристава-исполнителя от 01.10.2024 в отношении *** по адресу проживания. Прибыв на указанный адрес, судебные приставы, удостоверив личность ***, объявили ему постановление о приводе. *** отказался проследовать в служебный транспорт и выражался их адрес нецензурной бранью. *** неоднократно предупреждался об административной ответственности за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функции по принудительному исполнению исполнительных документов. Однако, он продолжал вышеуказанные действия, не реагируя на неоднократные законные требования судебного пристава по ОУ ПДС ОСП по Симферопольскому району об их прекращении.
Действия *** квалифицированы по ст. 17.8 КоАП РФ, т.е. воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
*** в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомил, ходатайств об отложении рассмотрения дела в соответствии ч. 2 ст. 24.4 КоАП РФ суду не подавал (л.д. 10).
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, считаю, что вина *** в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ полностью доказана.
Факт совершения *** вышеуказанного правонарушения подтверждается:
- из Протокола об административном правонарушении № 2176/24/82021 - АП от 02.10.2024 и Рапорта младшего судебного пристава по ОУПДС ОСП по Симферопольскому району ГУ ФССП России по Республике Крым и городу Севастополю от 02.10.2024 следует, что 02.10.2024 при исполнении им служебных обязанностей при осуществлении привода лиц, уклоняющихся от явки по вызову в суд и к судебному приставу-исполнителю, на основании Постановления судебного пристава исполнителя о приводе, в отношении ***, примерно, в 07 часов 50 минут был осуществлён выезд по адресу: ***. Прибыв по вышеуказанному адресу, удостоверив личность, после объявления лицу постановления о приводе, Османов P.M. отказывался проследовать в служебный транспорт, также выражался в их адрес нецензурной бранью. *** неоднократно предупреждался об административной ответственности за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов. Однако, он продолжал вышеуказанные действия, не реагируя на неоднократные законные требования судебного пристава по ОУПДС о прекращении противоправных действий; - аналогичные данные следуют из Акта об обнаружении правонарушения от 02.10.2024 младшего судебного пристава по ОУПДС ОСП по Симферопольскому району ГУ ФССП России по Республике Крым н городу Севастополю старший лейтенант внутренней службы Н.А. Залата (л.д. 1, 2, 4); - из Постановления судебного пристава исполнителя о приводе должника по ИП от 01.10.2024 следует, что за уклонение от явки к судебному приставу-исполнителю *** подвергнут, приводу к судебному приставу-исполнителю на 02.10.2024 в период времени 09:00 до 18:00 (л.д. 5).
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность ***, не установлено.
При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер совершенного правонарушения, личность виновного, и полагает возможным определить наказание в пределе санкции ст. 17.8 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 26.1, 26.2, 26.11, 17.8, 29.9-29.11 КоАП РФ, судья
п о с т а н о в и л:
*** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам:
Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500,  Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35647000, КБК 828 1 16 01173 01 0008 140, УИН 0410760300805002952417101.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья							И.В. Ищенко